14. *Pomponius au liv. 6 des Lettres et des différentes Leçons.*

Un particulier qui a promis à une ville de faire un ouvrage public, si on lui accordoit à lui ou à un tel une charge de magistrat, et qui l'a obtenue, est obligé, d'après l'ordonnance de l'empereur Trajan, ainsi que son héritier, à l'égard de l'achèvement de l'ouvrage. Mais si ce particulier avoit commencé l'ouvrage sans obtenir la charge qu'il demandoit, et qu'il fût décédé avant de l'avoir achevé, si c'est un étranger qui lui succède en qualité d'héritier, il sera obligé d'achever l'ouvrage, si mieux il n'aime abandonner à la ville où l'ouvrage a été commencé le cinquième des biens du défunt pour l'achèvement de l'ouvrage. Mais si c'est un des enfans du prometteur qui est institué son héritier, il ne sera pas obligé de donner à cet égard à la ville le cinquième, mais le dixième des biens de son père. C'est ainsi que l'empereur Antonin l'a décidé.

15. *Ulpian au liv. unique des Fonctions du syndic de la ville.*

L'empereur Antonin a rescrit que dans le nombre des enfans d'un testateur on y comprenoit aussi ses petits-fils.

13. *Papirius Justus lib. 2 de Constitutionibus.*

Imperatores Antoninus et Verus augusti rescripserunt, opera extruere debere eos qui pro honore polliciti sunt, non pecunias pro his inferre cogi.

Quomodo promissio implenda.

§. 1. Item rescripserunt, conditiones donationibus adpositas, quæ in rempublicam fiunt, ita demùm ratas esse, si utilitatis publicæ interest. Quòd si damnosæ sint, observari non debere. Et ideò non observandum, quòd defunctus, certa summa legata, vetuit vecligal exerceri: esse enim tolerabilia, quæ vetus consuetudo comprobat.

An forma donationis implenda sit.

14. *Pomponius lib. 6 Epistolarum et variarum Lectionum.*

Si quis sui alienive honoris causa, opus facturum se in aliqua civitate promiserit, ad perficiendum tam ipse, quàm heres ex constitutione divi Trajani obligatus est. Sed si quis ob honorem opus facturum se civitate aliqua promiserit, atque inchoaverit, et priusquàm perficeret, decesserit, heres ejus extraneus quidem necesse habet aut perficere id, aut partem quintam patrimonii relictæ sibi ab eo qui id opus facere instituerat, si ita mallet, civitati in qua id opus fieri cœptum est, dare. Is autem, qui ex numero liberorum est, si heres extitit, non quintæ partis, sed decimæ concedendæ necessitate adficitur. Et hæc divus Antoninus constituit.

De promissore et ejus he. ede.

15. *Ulpianus lib. singulari de Officio curatoris reipublicæ.*

Inter liberos nepotem quoque ex filia contineri, divus Pius rescripsit.

TITULUS XIII.

DE EXTRAORDINARIIS

COGNITIONIBUS :

Et si iudex litem suam fecisse diceretur.

1. *Ulpianus lib. 8 de omnibus Tribunalibus.*

De professoribus

PRÆSES provinciæ de mercedibus jus dicere solet, sed præceptoribus tantum studiorum liberalium. Liberalia autem studia accipimus, quæ Græci ἐλευθερία appellant : rhetores continebuntur, grammatici, geometræ.

De medicis.

§. 1. Medicorum quoque eadem causa est, quæ professorum, nisi quòd justior : cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant : et ideò his quoque extra ordinem jus dici debet.

De obstetrice.

§. 2. Sed et obstetricem audiant, quæ utique medicinam exhibere videtur.

De medicis.

§. 3. Medicos fortassis quis accipiet etiam eos qui alicujus partis corporis, vel certi doloris sanitatem pollicentur : utputà si auricularius, si fistulæ, vel dentium : non tamen si incantavit, si imprecatu est, si (ut vulgari verbo impostorum utar) exorcizavit : non sunt ista medicinæ genera, tametsi sint qui hos sibi profuisse cum prædicatione adfirment.

De philosophis.

§. 4. An et philosophi professorum numero sint ? Et non putem : non quia non religiosa res est : sed quia hoc primum profiteri eos oportet, mercenariam operam spernerè.

De juris professoribus.

§. 5. Proinde ne juris quidem civilis professoribus jus dicent ; est quidem res sanctissima

TITRE XIII.

DES MATIÈRES EXTRAORDINAIRES

DONT LA CONNOISSANCE APPARTIEN

Aux présidens des provinces, ainsi que celle des jugemens de ceux qui ont mal jugé.

1. *Ulpien au liv. 8 de tous les Tribunaux.*

LE président de la province prononce ordinairement sur les réclamations relatives aux salaires, mais seulement sur ceux accordés aux précepteurs des arts libéraux. Nous entendons par arts libéraux ceux que les Grecs appellent *eleuteria*; les rhéteurs, les grammairiens et les géomètres y seront compris.

1. Par la même raison, rien n'est plus juste que d'y comprendre aussi les professeurs de médecine : car ceux-là qui travaillent à guérir et à soulager les hommes dans leurs infirmités ne sont pas moins utiles à la société. Ainsi le président de la province doit prononcer également à leur égard.

2. Le président de la province prononce également sur le salaire accordé aux sages-femmes, parce qu'elles peuvent aussi faire la médecine.

3. Il connoît même et prononce relativement au salaire qui doit être accordé aux médecins qui possèdent le talent de guérir certaine partie du corps, par exemple, un mal d'oreille, une fistule, une douleur de dents ; pourvu cependant que ce ne soit pas par des magies naturelles ou noires qu'ils opèrent ces guérisons (qu'on traite ordinairement de charlatanisme) : car ces espèces d'opérations secrètes et inconnues au vulgaire, ne peuvent être considérées comme des cures de médecine, quand même ceux à qui elles auroient été avantageuses les applaudiroient et en feroient les louanges.